

СТАНОВИЩЕ

От: проф. д.н. Живко Иванов Драганов, научна специалност „Право на Европейския съюз“, Катедра „Международно право и право на ЕС“ към ЮФ на УНСС

Относно: конкурс за заемане на академичната длъжност „професор“ в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.6. Право (Гражданско и семейно право), обявен от ЮЗУ „Неофит Рилски“ - Благоевград

1. Информация за кандидатите в конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на Правно-историческия факултет на ЮЗУ „Неофит Рилски“. Участвам в състава на научното жури съгласно Заповед № 1908/18.09.2025 на Ректора на ЮЗУ „Неофит Рилски“.

Единствен кандидат в обявения конкурс е доц. д-р Асен Александров Воденичаров. Кандидатът постъпва като асистент в Катедра „Гражданскоправни науки“ на Правно-историческия факултет на ЮЗУ „Неофит Рилски“ през 2000 год. и последователно заема академичните длъжности „старши асистент“ (2002 – 2005) и „главен асистент“ (2005 – 2018), а през 2018 е избран за доцент по гражданско и семейно право. През 2013 год. кандидатът успешно защитава дисертация на тема „Правно положение на Европейското кооперативно дружество“ и му е присъдена ОНС „доктор“ по гражданско и семейно право. В периода 2000 – 2004 Асен Воденичаров упражнява адвокатска професия, а от 2004 до този момент е съдия в Софийски районен съд и в Софийски градски съд, с ранг „Съдия във ВКС и ВАС“. От 2018 той е командирован съдия в Апелативен съд – София.

2. Изпълнение на минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност

Кандидатът в обявения конкурс изпълнява минималните национални изисквания за заемането на академичната длъжност „професор“. Съответствието на представените в конкурса материали с определените от ЗРАСРБ изисквания се

установява от представената от кандидата Справка за изпълнение на минималните национални изисквания, както следва. По група показатели „А“ – 50 т. при минимален брой 50 т. По група показатели „Б“ Хабилизационен труд – 100 т. при минимален брой 100. По група показатели „Г“ – 180 т. при минимален брой 100 т. По група показатели „Д“ Цитирания – 195 т. при минимален брой 100 т. По група показатели „Е“ Ръководство на успешно защитил докторант и участие в проекти – 135 т. при минимален брой 100 т. Кандидатът е представил монографичен труд със заглавие „Право на ползване“.

Сборът от точки на доц. Асен Воденичаров надхвърля необходимия минимален брой точки по отношение на по-голямата част от показателите, като при общ минимално необходим сбор от 450 т., кандидатът има 660 т.

3. Обща характеристика и приноси на представените научни трудове

За участието си в конкурса кандидатът е представил хабилизационен труд, една статия публикувана в научно издание, реферирано в световноизвестни бази данни с научна информация и осем статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове. Три от публикациите са на английски език. Представените статии и доклади са по въпроси, които попадат в научната област на обявения конкурс.

3.1. Обща характеристика и приноси на хабилизационния труд на кандидата

Хабилизационният труд представлява оригинално научно изследване, посветено на вещното право на ползване. Трудът е в обем от 269 страници. Изложението е разпределено в четири глави: първата включва исторически преглед и обща характеристика на правото на ползване; втората съдържа анализ на правата и задълженията на ползвателя; третата – правата и задълженията на собственика, а в последната глава са разгледани способите за учредяване и прекратяване на правото на ползване.

Хабилизационният труд има приносен характер и се отличава с множество достойнства. На първо място като принос на труда следва да се посочи направения в Глава I сравнителноправен анализ на правната уредба на ползването, който включва съпоставката на вътрешноправната уредба с редица чуждестранни законодателства,

който позволява да се изведат предимствата и недостатъците на възприетия у нас подход за определяне на съдържанието на правото на ползване. Като оригинални приноси могат да се посочат още анализът на особеностите при учредяването на право на ползване за отделни обекти, продиктуван от развитието на гражданския оборот и обосноваването на виждането за необходимостта от разширяване на приложното поле на правото на ползване; анализът на учредяването на право на ползване върху преместваеми обекти и в частност на проблема за липсата на изискване за форма; анализът на задължението на ползвателя да използва вещта по предназначение; разглеждането от автора на редица актуални за теорията и практиката въпроси, които се пораждат при изпълнението и във връзка с неизпълнението на задълженията на ползвателя; разглеждането на задължението за съставяне на опис при предаването на вещта като субективно право на ползвателя и задължение на учредителя на правото на ползване; както и анализът на възможността за погасяване на правото на ползване когато вещта не се използва съобразно предназначението и обосноваването на отрицателно виждане относно тази възможност.

Наред с посочените по-горе приноси, представеният хабилитационен труд поставя редица актуални проблеми на правото на ползване у нас, като предлага обосновани решения за тяхното преодоляване и притежава едновременно висока научна и приложна стойност.

3.2. Обща характеристика и приноси на другите публикации на кандидата

За участието си в конкурса кандидатът е представил статии и доклади, публикувани в специализирани издания и в сборници с научно рецензиране. Основната част от тях са по проблеми на вещното право. Без да бъдат изчерпателно изброени, приносен характер имат статията: „Правно-исторически анализ на правото на ползване в българското законодателство“, в която е направен обстоен правно-исторически и сравнителен анализ на правото на ползване; статията „Някои въпроси относно придобивната давност на недвижими имоти“, където авторът разглежда въпросът относно свидетелските показания на лице, за период в който то е било непълнолетно и формулирането на изводи, които са от важно значение за практиката; статията „Приложение на института на придобивната давност по отношение на правните субекти“, научен принос на която е анализът на някои основни постановки

относно приложението на института на придобивната давност по отношение на правните субекти и направените изводи при обсъждането на различни хипотези на съсобственост и др.

4. Препоръки

Изследванията на кандидата са насочени най-вече към отделни правни институти на вещното право и към изследването на наднационалните юридически лица на правото на ЕС. В тази връзка може да се препоръча в бъдеще да бъде разширен обхватът на научните изследвания като да бъдат обхванати и други институти на гражданското право.

5. Заключение

Кандидатурата на доц. д-р Асен Александров Воденичаров отговаря на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и на Правилника за прилагането му.

Въз основа на цялостната ми оценка считам, че доц. д-р Асен Воденичаров притежава всички необходими качества, научно-изследователски и преподавателски опит за заемането на академичната длъжност “професор” и убедено предлагам на научното жури да приеме решение да предложи на Факултетния съвет на Правно-историческия факултет на ЮЗУ „Неофит Рилски“, доц. д-р Асен Воденичаров да бъде избран на академичната длъжност „професор“ в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.6. Право (Гражданско и семейно право).

09.11.2025

проф. д.н. Живко Драганов

REVIEW

From: Prof. Dr. Sc. Jivko Ivanov Draganov, Department of International Law and EU Law,
Law Faculty of the University of National and World Economy

Subject: competition for the academic position of "professor" in the field of higher education 3. Social, economic and legal sciences, professional field 3.6. Law (Civil and family law), announced by the South-West University "Neofit Rilski" - Blagoevgrad

1. Information about the candidates in the competition

The competition is announced for the needs of the Faculty of Law and History of the South-West University "Neofit Rilski". I participate in the scientific jury according to Order No. 1908/18.09.2025 of the Rector of the South-West University "Neofit Rilski".

The only candidate in the announced competition is Assoc. Prof. Dr. Assen Aleksandrov Vodenicharov. The candidate joined the Department of Civil Law Studies of the Faculty of Law and History of the South-West University "Neofit Rilski" as an assistant professor in 2000 and successively held the academic positions of "senior assistant professor" (2002 - 2005) and "chief assistant professor" (2005 - 2018), and in 2018 he was elected as an associate professor in Civil and Family law. In 2013, the candidate successfully defended a dissertation on the topic "Legal Status of the European Cooperative Society" and was awarded PhD degree in Civil and Family law. In the period 2000 - 2004, Assen Vodenicharov practiced as an attorney at law, and from 2004 to this moment he has been a judge in the Sofia District Court and in the Sofia City Court, with the rank of "Judge in the Supreme Court of Cassation and the Supreme Administrative Court". Since 2018, he has been a seconded judge at the Court of Appeal - Sofia.

2. Fulfilment of the minimum national requirements for holding the academic position

The candidate in the announced competition meets the minimum national requirements for holding the academic position of "professor". The compliance of the materials submitted in the competition with the requirements set by the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria is established by the Information for Compliance with the Minimum National Requirements submitted by the candidate, as follows. By group of indicators "A" - 50 points with a minimum number of 50 points. By group of indicators "B" Habilitation work - 100 points with a minimum number of 100. By group of indicators "D" - 180 points with a minimum number of 100 points. By group of indicators "E" Citations - 195 points with a minimum number of 100 points. By group of indicators "E" Supervision of a successfully defended doctoral student and participation in projects - 135 points with a minimum number of 100 points. The candidate has submitted a monographic work entitled "Right of Use".

The total score of Assoc. Prof. Asen Vodenicharov exceeds the required minimum number of points in relation to the majority of indicators, with a total minimum required score of 450 points, the candidate has 660 points.

3. General characteristics and contributions of the presented scientific works

For his participation in the competition, the candidate has submitted a habilitation work, one article published in a scientific journal, referenced and indexed in international databases with scientific information, and eight articles and reports published in non-refereed journals with scientific review or published in edited collective volumes. Three of the publications are in English. The submitted articles and reports are on issues that fall within the scientific scope of the announced competition.

3.1. General characteristics and contributions of the candidate's habilitation work

The habilitation work is an original scientific study of the right of use in rem. The work is 269 pages long. The exposition is divided into four chapters: the first includes a historical overview and general characteristics of the right of use; the second contains an analysis of the rights and obligations of the user; the third - the rights and obligations of the

owner, and the last chapter examines the methods of establishing and terminating the right of use.

The habilitation work has contributions and is distinguished by many merits. First of all, a contribution of the work is the comparative legal analysis of the regulatory framework of the right of use made in Chapter I, that includes the comparison of the domestic rules with a number of foreign legislations, which allows to determine the advantages and disadvantages of the adopted national approach for defining the content of the right of use.

The original contributions include the analysis of the peculiarities of establishing the right of use for certain objects in connection with the development of civil turnover and the justification of the concept on the need to expand the scope of the right of use; the analysis of the establishment of the right of use on movable objects and in particular the problem of the lack of a requirement for form; the analysis of the obligation of the user to use the object for its intended purpose; the author's consideration of a number of issues relevant to theory and practice that arise during the performance and in connection with the failure to perform the user's obligations; the consideration of the obligation to draw up an inventory upon the delivery of the object as a subjective right of the user and an obligation of the granter of the right of use; as well as the analysis of the possibility of termination of the right of use when the object is not used in accordance with its intended purpose and the justification of a negative view regarding this possibility.

Along with the above-mentioned contributions, the presented habilitation work raises a number of current problems of the right of use in our country, offering justified solutions for overcoming them and possessing both high scientific and applied value.

3.2. General characteristics and contributions of the candidate's other publications

For his participation in the competition, the candidate has submitted articles and reports published in specialized journals and in collections with scientific review. The main part of them are on problems of property law. Without being exhaustively listed, the following articles contain contributions: "Legal and historical analysis of the right of use in Bulgarian legislation", in which a comprehensive legal and historical and comparative analysis of the right of use is made; the article "Some questions regarding the acquisitive term of real estate", where the author examines the issue of the testimony of a person for a period in which he was a minor and the formulation of conclusions that are of importance for

practice; the article "Application of the institute of acquisitive term in relation to legal entities", the main scientific contribution of which is the analysis of some basic propositions regarding the application of the institute of acquisitive term in relation to legal entities and the conclusions made in the discussion of various hypotheses of co-ownership, etc.

4. Recommendations

The candidate's research is mainly focused on certain property law legal institutes and on the study of supranational legal entities in EU law. In this regard, it can be recommended that in the future the scope of scientific research be expanded to include other civil law institutes.

5. Conclusion

The candidacy of Assoc. Prof. Dr. Asen Aleksandrov Vodenicharov meets all the requirements of the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (ZRASRB) and the Regulations for its implementation.

Based on my overall assessment, I consider that Assoc. Prof. Dr. Asen Vodenicharov possesses all the necessary qualities, research and teaching experience to hold the academic position of "professor" and I confidently recommend to the scientific jury to adopt a decision to propose to the Faculty Council of the Faculty of Law and History of the South-West University "Neofit Rilski", Assoc. Prof. Dr. Asen Vodenicharov to be elected to the academic position of "professor" in the field of higher education 3. Social, economic and legal sciences, professional field 3.6. Law (Civil and family law).

09.11.2025

Prof. Dr.Sc. Jivko Draganov